3. Ne colloquium inter perſonas historice inducat, niſi ipsa hiſtoria verba præbeat vel probabiliter inſeratur.

4. Ne ita breve exemplum ſit, ut cor pe-

retare non valeat, nec ita longum, ut tedium auditores afficiat.

5. Quod à fabulis poetarum facer. Orator brevitatem, vel adeo parce illis utatur, & breviter, ut ſere nihil ſit, quando ſcilet aptime cadat, & in talibus circumſtantias, ut pro antidoſo elient, non tamē professionem reddent, non enim bea-rea Area Tellamenti, & Idolum Da-gon conueniunt.

CAPUT IV.

De Causa formalis.

Quomodo debet concio formari?

414 *O* Mnia orationum genera, & quo à Rhetorice efformari poſſunt, ad tria principaliter reducuntur, & ſunt: *Demonstrativum videlicet, Judiciale, & Deliberativum. Genus demonstrativum* eft illud, in quo laudatur, vel vitiatur: *Judiciale*, in quo accusatur, vel defenditur: & *Deliberativum*, in quo perſuadetur. *Genus Demonstrativum* haber pro obiecto praeteritum, & horum: *Judiciale prefens, & iustum: Deliberativum* vero futurum, & utile.

415 His autem tribus generibus addi potest quartum, quo ducatur *Doctrinale*, & conſitit tantum in edendo veritatem, & in declarando textus, leges, & precepta, unde quilibet concio in una ex his generibus potest ad Ecclesiastico Oratore efformari.

GENUS DEMONSTRATIVUM

416 *S*olum conſtitit in narratione; unde concio in genere demonstrativo tunc ſit, quando enarrantur myſteria fidei, vel vita Sanctorum, aut Tyrannorum; atque hominum impiorum facinorū. In quo genere obſervanda ſunt ea, quo à Legiſtis obſervantur, contenta in illo veritu;

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomo- do, quando.

.V. Gr. ſi ferme ſit de aliquo Sancto. 1. memorare debet, *Quis fuerit, ſcilicet eius nomen, parentes, & patriam. 2. Quid egreditur in tota vita ſue curſu, nimis exercitū virtutum, heroicas actiones, prodigia, & miracula. 3. Ubi ea omnia patrave- rit. 4. Quibus auxiliis, videlicet miracula*

De Causa formalis. Cap. IV.

659

in virtute Nominiſi, vel ſigno Crucis, vel invocazione Beate Marie Virginis, aut altis Sancti: Exercitū vero virtutum, auxilio Dei, medio S. Orationis &c. & Cur, ſeu ad quem finem ea omnia egerit, ſcilet ad majorē Dei gloriā, ſalutem animaſ ſue, & alio-rum utilitatem.

416 *Q*uoniam: hoc agendo dē miraculis, an illa patraverit imponitio manuum, vel viſum contactu, aut oleiunctione, &c. Si ve- ro de virtutibus: quomodo eas exercuet, reſer-endo: modes ab eis adhibitis in oratione agenda, in obſervando calitatem, paupertatem, obedientiam, abſentiam, patien- tiam, humilitatem, charitatem, &c. 7. Tamen Quando: quo tempore illa patraverit. Si militer obſervandum, ſi ferme dat de aliquo myterio.